
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 311 DEL 19/06/2015

SETTORE Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese

Oggetto:
Affidamento attivazione di un sottosito del sito istituzionale www.comune.campi-bisenzio.fi.it dedicato
al progetto “ITA.C.A. - Italiano e cittadinanza attiva – FEI 2013 – Codice prog. 105202 – Azione 3. – CUP
C89D14001680007. CIG n. Z1A14C7C99

 

Responsabile del procedimento:  ZARA ROSSELLA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 offerta piattaforma START

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 
Città metropolitana di Firenze” 

 “Servizi alla Persona,al Cittadino ed alle Imprese” 
Servizi Educativi e Formativi 

 
 
Oggetto: Affidamento attivazione di un sottosito del sito istituzionale www.comune.campi-bisenzio.fi.it 
dedicato al progetto “ITA.C.A. - Italiano e cittadinanza attiva – FEI 2013 – Codice prog. 105202 – Azione 3.  –  
CUP C89D14001680007. CIG n. Z1A14C7C99. 
 

La Responsabile p.o. “Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive” 
(ai sensi decreto dirigenziale n. 3 del 05/05/201 e determinazione dirigenziale n. 170 del 30 dicembre 2015)) 

 
Premesso che il progetto “ITA.C.A. – Italiano e Cittadinanza Attiva”, nella rimodulazione budget approvata 
dall’Autorità Responsabile del Fondo Europeo per l’Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi il 15 giugno 2015, 
prevede il potenziamento dell’attività di disseminazione del progetto, con l’attivazione di un sottosito del sito 
istituzionale dell’Ente www.comune.campi-bisenzio.fi.it dedicato;  
Considerato che per l’attivazione del sottosito che utilizzerà il motore di Content Management System 
FlexCMP, in uso per la gestione del sito istituzionale dell'Ente, occorrono servizi tecnologici per realizzare i 
telai grafici e stili di pubblicazione dei contenuti, sia per la homepage che per le sezioni interne e l’installazione 
di quanto necessario per l’organizzazione e la gestione degli stessi; 
Atteso che le pubbliche amministrazioni, in materia di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, ai sensi di quanto stabilito dal D.L. n. 95/2012, art. 1 comma 1, così come sostituito dalla Legge 
di conversione n. 135/2012, sono tenute ad approvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.a., di cui alla Legge n. 488/1999, art. 26 comma 3, e s.m.i. ed inoltre, ai sensi di 
quanto stabilito dal D.L. n. 52/2012, art. 7 comma 2, così come sostituito dalla Legge di conversione n. 
94/2012, sono altresì obbligate a far ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, di cui D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Considerato che con deliberazione G.C. n. 180 del 14.06.2010 è stato stabilito di attivare l'utilizzo del sistema 
START per lo svolgimento delle procedure telematiche di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici in forma 
congiunta con i Comuni di Calenzano, Sesto Fiorentino, Signa e sono state contestualmente recepite le 
“Norme tecniche di funzionamento del sistema telematico di acquisto di Regione Toscana – Giunta Regionale 
– Start GR”; 
Visti 
- l’articolo 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. che prevede che per servizi e forniture di importo 
inferiore ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
-  l'articolo 11 comma 3 e l'articolo 13 lettera e) del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, 
servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17 maggio 2007, come 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 185 del 30 novembre 2011 e con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 del 20 febbraio 2013; 
Considerato che la ditta Idea Futura S.r.l. di Villanova di Castenaso (BO), produttrice dei programmi software 
utilizzati dal motore del sito istituzionale, è l’unica in grado di assicurare l'integrazione del sottosito “ITA.C.A. – 
Italiano e Cittadinanza Attiva” con le restanti aree già installate di FlexCMP, consentendo al personale dei 
Servizi Educativi e Formativi di utilizzare tutte le funzionalità della piattaforma per popolare il sottosito e 
rispettare le tempistiche previste dalla convenzione di sovvenzione del progetto; 
Eseguita la procedura di affidamento diretto, tramite il Sistema Telematico degli Acquisti Regionale Toscano 
(Start) alla ditta Idea Futura S.r.l. di Villanova di Castenaso (BO); 
Vista l’offerta presentata sulla piattaforma START di euro di euro 3.270,00 (IVA esclusa), relativa alla 
realizzazione, sulla base delle indicazioni del Servizi Educativi e formativi dell’Ente, dell’architettura 



informativa del sottosito “ITA.C.A. – Italiano e Cittadinanza Attiva”, dei servizi tecnologici per la realizzazione 
dei telai grafici e stili di pubblicazione dei contenuti e dei servizi di assistenza necessari per l’attivazione dello 
stesso; 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio 2015, col quale è stato differito al 30 luglio 2015 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio in corso e dato atto che, ai sensi dell’art. 
163, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, fino a tale approvazione è autorizzato l’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione 2015; 
Vista la deliberazione G.M. n. 7 del 20.01.2015 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2015 finanziario provvisorio; 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare alla ditta Idea Futura S.r.l., via Toscanini 7/2 Villanova di Castenaso (BO) CF/P.Iva 02047381203 
l’attivazione di un sottosito del sito istituzionale www.comune.campi-bisenzio.fi.it dedicato al progetto “ITA.C.A. 
- Italiano e cittadinanza attiva” e precisamente la progettazione editoriale con la realizzazione, sulla base delle 
indicazioni del Servizi Educativi e Formativi dell’Ente, dell’architettura informativa dello stesso, servizi 
tecnologici per la realizzazione dei telai grafici e stili di pubblicazione dei contenuti e i servizi di assistenza 
necessari, per una spesa complessiva di euro 3.989,40 (IVA 22% inclusa), in conformità con le risultanze della 
procedura telematica svolta sulla piattaforma Start; 
 
2) di dare atto che a tale scopo si è proceduto all’acquisizione del CIG n. Z1A14C7C99; 
 
3) di sub/impegnare la complessiva spesa di euro 3.989,40 (tremilanocentoottantanove/40) all’impegno n. 
841/2014 assunto sul Cap. 317 codice 1.04.0503 “Contributo statale per progetto ITA.C.A.” Bilancio 2015, ove 
esiste la necessaria disponibilità; 
 
4) di dare atto che è in corso di acquisizione la documentazione prevista dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dal successivo D.L. 12.11.2010, n. 187 convertito con la L. n. 217/2010 (tracciabilità dei 
pagamenti), inerente le dichiarazioni relative ai conti correnti dedicati, nonché le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi; 
 
5) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è la 
Specialista in attività amministrative e/o contabili Rossella Zara. 

 
 

La Responsabile p.o. 
Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive 

(Dott.ssa Gloria Giuntini) 
 
 

************************************************** 
 
 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


